

SATA Gestão de Aeródromos, S.A.

DEMONSTRAÇÃO DA POSIÇÃO FINANCEIRA EM 30 SETEMBRO 2024 E 2023

	<u>set/24</u>	<u>set/23</u>
<b>Ativo</b>		
<b>Não corrente</b>		
Ativos fixos tangíveis	19 249	18 477
Ativos intangíveis	95 182	-
Investimentos financeiros	447	447
Ativos por impostos diferidos	121 454	152 295
	<b><u>236 332</u></b>	<b><u>171 219</u></b>
<b>Corrente</b>		
Inventários	1 108	1 242
Clientes	47 095	30 629
Outras contas a receber	12 106 097	11 485 153
Imposto sobre o rendimento a receber	6 614	-
Outros ativos correntes	217 824	123 191
Caixa e equivalentes de caixa	3 434	94 819
	<b><u>12 382 173</u></b>	<b><u>11 735 034</u></b>
<b>Total do Ativo</b>	<b><u>12 618 505</u></b>	<b><u>11 906 253</u></b>
<b>Capital Próprio</b>		
Capital social	250 000	250 000
Reservas legais	91 557	91 557
Resultados acumulados	1 072 538	797 198
Resultado líquido do exercício	(10 659)	(776 814)
<b>Total Capital Próprio</b>	<b><u>1 403 435</u></b>	<b><u>361 941</u></b>
<b>Passivo</b>		
<b>Não corrente</b>		
Provisões	225 000	225 000
Obrigações de benefícios de reforma e outros	552 010	598 892
	<b><u>777 010</u></b>	<b><u>823 892</u></b>
<b>Corrente</b>		
Empréstimos obtidos	-	-
Fornecedores	2 270 464	712 129
Outras contas a pagar	8 125 450	9 967 583
Imposto sobre o rendimento a pagar	-	-
Outros passivos correntes	42 145	40 709
	<b><u>10 438 059</u></b>	<b><u>10 720 420</u></b>
<b>Total Passivo</b>	<b><u>11 215 069</u></b>	<b><u>11 544 312</u></b>
<b>Total do Capital Próprio e Passivo</b>	<b><u>12 618 505</u></b>	<b><u>11 906 253</u></b>

**SATA Gestão de Aeródromos, S.A.****DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS LÍQUIDOS EM 30 SETEMBRO 2024 e 2023**

	<u>set/24</u>	<u>set/23</u>
Vendas e serviços prestados	3 088 103	2 890 285
Subsídios à exploração	895 632	-
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	(1 385)	(1 781)
Fornecimentos e serviços externos	(3 015 742)	(2 891 415)
Gastos com o pessoal	(1 149 796)	(1 009 131)
Outros gastos e perdas	(1 168)	(811)
<b>Resultado operacional (ex. G.Reestru., deprec./amort e imparid.)</b>	<b>(184 356)</b>	<b>(1 012 854)</b>
Gastos/ reversões de depreciação e de amortização	(17 074)	(12 959)
<b>Resultado operacional</b>	<b>(201 430)</b>	<b>(1 025 813)</b>
Gastos financeiros	(95 268)	(31 529)
Rendimentos financeiros	286 044	278 483
Diferenças de câmbio líquidas	(5)	(158)
<b>Resultados antes de impostos</b>	<b>(10 659)</b>	<b>(779 017)</b>
Imposto sobre o rendimento do exercício	-	2 202
<b>Resultado líquido do exercício</b>	<b>(10 659)</b>	<b>(776 814)</b>

As demonstrações financeiras das empresas do Grupo SATA encontram-se apresentadas de acordo com as - International Financial Reporting Standards (Normas Internacionais de Informação Financeira) adotadas pela União Europeia ("IFRS")

Nota: Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respetivas entidades